MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS PANAMBI

_______________________________________________________________________________________________

Rua Erechim, 860 – 98280-000 – Planalto– Panambi – RS
Fone/FAX: (55) 3376 8809

E-mail: gabinete.pb@iffarroupilha.edu.br

EDITAL N° 087/2017 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

OFERTA DISCIPLINAS ELETIVAS – CURSO SUPERIOR DE
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

A Direção Geral do Instituto Federal Farroupilha – Campus Panambi, no uso das
suas atribuições legais, torna público o presente edital de oferta de rol de
disciplinas de caráter eletivo.

1 – APRESENTAÇÃO

O presente edital tem por objetivo apresentar o rol de disciplinas de caráter
eletivo e divulgar o processo seletivo de escolha da disciplina a ser ministrada
no primeiro semestre letivo de 2018 no Curso Superior de Licenciatura em
Ciências Biológicas – Turma 01.

2 – DO ROL DE DISCIPLINAS

ELETIVA PEDAGÓGICA:

Projetos Pedagógicos
Tecnologia e Informática na Educação
Diversidade e Educação Inclusiva II

3.1  A escolha da disciplina Eletiva Pedagógica se dará por processo de votação
pelos alunos do semestre em que a mesma será ministrada, sendo classificada
em ordem decrescente do número de votos.

3.2 A eleição será realizada no dia 06 de novembro de 2017, às 08 horas, na
sala B12, do campus.

3.3 Cada aluno deverá escolher apenas 01 (uma) disciplina daquelas constantes
no rol de disciplinas eletivas pedagógicas. As ementas de todas as disciplinas a
serem escolhidas constam no anexo deste edital.

3.4 O número total de votos deverá ser igual ao total de alunos presentes na sala
de aula no momento da eleição. Têm direito a voto todos os alunos regularmente
matriculados no curso e que estejam presentes no momento da eleição.

mailto:gabinete.pb@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS PANAMBI

_______________________________________________________________________________________________

Rua Erechim, 860 – 98280-000 – Planalto– Panambi – RS
Fone/FAX: (55) 3376 8809

E-mail: gabinete.pb@iffarroupilha.edu.br

4 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO

O resultado da eleição e o nome da disciplina eletiva escolhida será divulgado
logo após o término da eleição e será registrado no livro de atas do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas com as assinaturas dos estudantes que
participaram da escolha.

5 – DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 O caráter eletivo da disciplina implica que os alunos poderão escolher a
disciplina a ser ministrada entre as constantes do rol de disciplinas, porém após
eleita a disciplina deverá ser cursada como obrigatória.

5.2 As disciplinas constantes do rol de disciplinas eletivas pedagógicas
apresentarão obrigatoriamente conteúdo programático diverso daquelas
disciplinas constantes na grade curricular do curso e deverão versar sobre
assuntos que complementem a formação.

6- ANEXOS

ANEXO  – Ementas das disciplinas eletivas da área pedagógica

Carga Horária – 36 horas

1- Projetos Pedagógicos

EMENTA - Elaboração de propostas de trabalho na forma de ensino
experimental. Temas geradores. Situações de estudo. Produção de Material
Didático-Pedagógico. Projetos interdisciplinares.

2 - Tecnologia e Informática na Educação

EMENTA - Introdução à Informática na Educação. Internet e Educação. Técnicas
de Aprendizagem Assistida por Computador. Novas Tecnologias da Informação
e Comunicação aplicadas à Educação.

3 – Diversidade e Educação Inclusiva II

EMENTA - Inclusão escolar em diferentes âmbitos como princípio de equidade
social. Diversidade de faixa etária geracional, religiosa e sociocultural. Direitos

mailto:gabinete.pb@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS PANAMBI

_______________________________________________________________________________________________

Rua Erechim, 860 – 98280-000 – Planalto– Panambi – RS
Fone/FAX: (55) 3376 8809

E-mail: gabinete.pb@iffarroupilha.edu.br

educacionais de adolescentes e jovens em cumprimento de medidas
socioeducativas.

     Panambi, 31 de outubro de 2017.

Alessandro Callai Bazzan

Diretor Geral
Portaria 1.852/2016

Marilia Wortmann Marques
Coord. Curso de Licenciatura em

Ciências Biológicas
Portaria 254/2017

mailto:gabinete.pb@iffarroupilha.edu.br